

证券代码：688336

证券简称：三生国健

三生国健药业（上海）股份有限公司

2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	207,340,680.29	29.17
归属于上市公司股东的净利润	33,514,747.78	9,494.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	28,246,686.11	不适用

经营活动产生的现金流量净额	54,976,079.60	-31.46	
基本每股收益（元/股）	0.05	9,485.06	
稀释每股收益（元/股）	0.05	9,485.06	
加权平均净资产收益率（%）	0.73	增加 0.72 个百分点	
研发投入合计	72,225,799.30	10.68	
研发投入占营业收入的比例（%）	34.83	减少 5.82 个百分点	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	4,947,104,734.64	5,098,403,734.80	-2.97
归属于上市公司股东的所有者权益	4,636,963,819.85	4,605,846,042.52	0.68

2023 年一季度，公司持续聚焦自身免疫性疾病及炎症领域，快速推进临床进度，截止披露日共取得 6 项重大临床进展；已上市产品商业化推进顺利，经营发展开局良好。报告期内，公司实现营业收入 2.07 亿元，同比增长 29.17%，其中益赛普收入同比增长 9.51%，赛普汀收入同比增长 45.64%，CDMO 业务收入同比增长 623.30%，实现归属于上市公司股东的净利润 3,351.47 万元，较去年同期同比增长 9,494.39%。

截止披露日，公司共取得以下重要临床进展：

1、抗 IL-4R α 人源化单克隆抗体药物（研发代号：SSGJ-611），目前在中国中重度特应性皮炎受试者中开展的一项 II 期临床研究，于 3 月下旬成功完成全部患者入组。

2、重组抗 IL-1 β 人源化单克隆抗体注射液（SSGJ-613）在急性痛风性关节炎患者中开展的 Ib/II 期临床研究，旨在评估 613 皮下注射治疗急性痛风性关节炎患者的安全性、耐受性、药代动力学特征及有效性；该研究已于 3 月下旬成功完成了第二阶段 II 期试验全部患者入组。

3、重组抗人表皮生长因子受体-2（HER2）人源化单克隆抗体伊尼妥单抗注射液，在 HER2 阳性乳腺癌受试者中开展“一项评价伊尼妥单抗联合帕妥珠单抗、白蛋白紫杉醇用于 HER2 阳性乳腺癌新辅助治疗的有效性和安全性的单臂、多中心 II 期临床研究”，已于 3 月下旬成功完成了首例受试者入组。

4、益赛普[®]（重组人 II 型肿瘤坏死因子受体-抗体融合蛋白注射液）预充针剂型于 3 月底正式获得国家药品监督管理局（NMPA）的上市批准。

5、公司于 4 月上旬收到国家药品监督管理局核准签发的《药物临床试验批准通知书》，批准重组抗 IL-4R α 人源化单克隆抗体注射液（611）开展慢性鼻窦炎伴鼻窦肉的临床试验。

6、抗 IL-17A 人源化单克隆抗体药物（608），目前在中国中重度斑块状银屑病受试者中开展的一项 III 期临床研究，于 4 月上旬成功完成全部受试者入组。

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-333,877.19	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,280,302.01	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	4,857,604.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,333,413.95	
减：所得税影响额	735,945.75	
少数股东权益影响额（税后）	466,607.98	
合计	5,268,061.67	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	9,494.39	报告期内产品销量相比上年同期增加，带动营业收入及毛利的增加；同时管理费用及研发费用相比上年同期下降共同导致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	不适用	
基本每股收益（元/股）	9,485.06	
稀释每股收益（元/股）	9,485.06	
研发投入占营业收入的比例（%）	减少 5.82 个百分点	报告期内营业收入相比上年同期增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-31.46	报告期内销售回款相比上年同期下降导致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,627	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0				
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
富健药业有限公司	境外法人	221,518,988	35.92	221,518,988	221,518,988	无	0
上海兴生药业有限公司	境内非国有法人	212,658,228	34.48	212,658,228	212,658,228	无	0
沈阳三生制药有限责任公司	境内非国有法人	39,614,607	6.42	39,614,607	39,614,607	无	0
达佳国际（香港）有限公司	境外法人	25,160,657	4.08	25,160,657	25,160,657	无	0
上海昊额企业管理咨询中心（有限合伙）	其他	14,595,564	2.37	0	0	无	0
上海浦东领驭投资发展中心（有限合伙）	其他	11,339,405	1.84	0	0	无	0
上海浦东田羽投资发展中心（有限合伙）	其他	10,965,428	1.78	10,965,428	10,965,428	无	0
Grand Path Holdings Limited	境外法人	10,408,922	1.69	10,408,922	10,408,922	无	0
上海翊熵投资咨询有限公司	境内非国有法人	3,717,472	0.60	3,717,472	3,717,472	无	0
高华—汇丰—GOLDMAN, SACHS & CO. LLC	其他	964,516	0.16	0	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				

上海昊额企业管理咨询中心 (有限合伙)	14,595,564	人民币普通股	14,595,564
上海浦东领驭投资发展中心 (有限合伙)	11,339,405	人民币普通股	11,339,405
高华—汇丰—GOLDMAN, SACHS & CO. LLC	964,516	人民币普通股	964,516
陈文兵	820,000	人民币普通股	820,000
刘文华	433,798	人民币普通股	433,798
华夏银行股份有限公司—华夏 智胜先锋股票型证券投资基金 (LOF)	382,110	人民币普通股	382,110
博时博裕沪深 300 指数增强股 票型养老金产品—中国工商银 行股份有限公司	369,722	人民币普通股	369,722
赵志万	363,735	人民币普通股	363,735
王海燕	360,000	人民币普通股	360,000
华夏基金—中信证券股份有限 公司—华夏基金—中信证券消 费增强单一资产管理计划	351,014	人民币普通股	351,014
上述股东关联关系或一致行动 的说明	1、富健药业、兴生药业、沈阳三生、香港达佳、浦东田羽、Grand Path、上海翊熵七名股东均受 LOU JING 实际控制；2、沈阳三生直接持有上海翊熵 100% 股权；上海翊熵直接持有兴生药业 96.25% 股权；3、沈阳三生直接持有浦东田羽 23.50% 的出资份额，通过其全资子公司辽宁三生间接持有浦东田羽 76.50% 的出资份额，合计直接和间接持有浦东田羽 100% 出资份额。4、公司未知上述无限售流通股股东间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售 股东参与融资融券及转融通业 务情况说明（如有）	陈文兵通过信用账户持股 820,000 股；王海燕通过信用账户持股 360,000 股。		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

风险因素

1、创新药研发面临不确定性以及较大市场竞争的风险

创新药研发具有研发周期长、投入大、风险高、成功率低的特点，从立项到新药获批上市要经过临床前研究、临床试验、新药注册上市和售后监督等诸多复杂环节，每一环节都有可能面临失败风险。未来，公司需持续进行创新药研发，以保证公司不断有新产品推向临床进而推向市场。

但公司无法保证可以持续地找到有商业价值的适应症，公司筛选出的潜在产品有可能因为有效性不足等原因而没有进一步开发的潜力。若公司无法持续的研发有商业潜力的新产品，可能会对公司业务带来不利影响。

2、市场推广及销售不及预期的风险

创新药物研发成功后，需要经历市场开拓及学术推广等过程才能实现最终的产品上市销售。此外，药品获批上市到销售放量，需要经过医院招标、医保准入等一系列环节。若公司销售团队的市场推广能力不达预期，未来获准上市的药物未能在医生、患者、医院或医疗领域其他各方取得市场认可，将对公司实现产品商业化并获得经济效益造成不利影响。

3、纠纷诉讼的风险

公司所处生物医药行业，生产经营受到国家严格监管，产业链长，涉及诸多第三方服务方，且公司业务中含有 CDMO 业务，因此公司在对外提供服务或接受第三方服务时可能会涉及法律诉讼、仲裁等，均有可能对公司的业务、经营、财务及声誉等方面造成不利影响，包括抗辩费用、败诉风险及或有赔偿义务等。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2023 年 3 月 31 日

编制单位：三生国健药业（上海）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	1,435,641,921.91	1,090,721,048.51
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	974,555,927.73	1,486,420,574.71
衍生金融资产		
应收票据	1,972,526.06	3,504,341.61
应收账款	119,529,206.41	145,848,980.17
应收款项融资		
预付款项	37,057,420.29	23,973,490.42
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	1,129,507.14	291,987.93

其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	197,423,598.16	227,003,150.34
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	12,496,918.70	8,570,408.35
流动资产合计	2,779,807,026.40	2,986,333,982.04
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	97,327,848.36	103,098,885.57
其他权益工具投资	6,546,171.15	6,296,832.78
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	712,000,224.81	708,974,190.05
在建工程	748,161,721.63	717,114,903.34
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	252,362,951.07	195,731,583.81
开发支出	65,922,911.11	114,015,119.70
商誉	639,582.53	639,582.53
长期待摊费用		
递延所得税资产	172,376,368.18	173,433,842.90
其他非流动资产	111,959,929.40	92,764,812.08
非流动资产合计	2,167,297,708.24	2,112,069,752.76
资产总计	4,947,104,734.64	5,098,403,734.80
流动负债：		
短期借款	50,038,333.34	150,095,833.33
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	19,578,954.41	15,913,395.08
预收款项		
合同负债	13,420,690.08	19,552,880.60
卖出回购金融资产款		

吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	25,090,398.98	45,139,606.90
应交税费	5,758,168.39	7,994,547.63
其他应付款	85,681,276.21	136,395,399.54
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	199,567,821.41	375,091,663.08
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	119,825,421.50	123,790,295.57
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	119,825,421.50	123,790,295.57
负债合计	319,393,242.91	498,881,958.65
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	616,785,793.00	616,785,793.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	2,309,957,656.73	2,309,025,819.86
减：库存股		
其他综合收益	-13,998,595.79	-10,669,788.47
专项储备		
盈余公积	275,675,506.39	275,675,506.39
一般风险准备		
未分配利润	1,448,543,459.52	1,415,028,711.74
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,636,963,819.85	4,605,846,042.52

少数股东权益	-9,252,328.12	-6,324,266.37
所有者权益（或股东权益）合计	4,627,711,491.73	4,599,521,776.15
负债和所有者权益（或股东权益）总计	4,947,104,734.64	5,098,403,734.80

公司负责人：肖卫红 主管会计工作负责人：孙永芝 会计机构负责人：郑利荣

合并利润表

2023 年 1—3 月

编制单位：三生国健药业（上海）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、营业总收入	207,340,680.29	160,512,362.00
其中：营业收入	207,340,680.29	160,512,362.00
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	179,934,300.77	175,560,381.20
其中：营业成本	57,066,154.36	41,014,434.31
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,931,284.53	1,969,213.47
销售费用	53,552,425.93	50,695,184.53
管理费用	14,341,536.16	24,157,401.61
研发费用	60,101,527.05	64,161,070.33
财务费用	-7,058,627.26	-6,436,923.05
其中：利息费用	498,333.34	
利息收入	8,075,538.60	6,411,309.93
加：其他收益	3,280,302.01	4,658,881.53
投资收益（损失以“-”号填列）	-3,750,000.00	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-3,750,000.00	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	4,857,604.53	5,716,626.11
信用减值损失（损失以“-”号填列）	157,785.88	502,305.96

资产减值损失（损失以“-”号填列）	1,321,979.19	-860,142.60
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-333,877.19	-129,725.31
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	32,940,173.94	-5,160,073.51
加：营业外收入		
减：营业外支出	1,333,413.95	2,366,767.16
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	31,606,759.99	-7,526,840.67
减：所得税费用	1,020,073.96	-4,928,322.55
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	30,586,686.03	-2,598,518.12
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	30,586,686.03	-2,598,518.12
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	33,514,747.78	349,316.07
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-2,928,061.75	-2,947,834.19
六、其他综合收益的税后净额	-3,328,807.32	-4,728,395.14
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益	211,937.61	-3,356,186.53
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动	211,937.61	-3,356,186.53
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益	-3,540,744.93	-1,372,208.61
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额	-3,540,744.93	-1,372,208.61
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	27,257,878.71	-7,326,913.26
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	30,185,940.46	-4,379,079.07
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-2,928,061.75	-2,947,834.19
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.05	0.00
（二）稀释每股收益(元/股)	0.05	0.00

公司负责人：肖卫红 主管会计工作负责人：孙永芝 会计机构负责人：郑利荣

合并现金流量表

2023 年 1—3 月

编制单位：三生国健药业（上海）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	233,969,907.78	285,230,651.75
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	7,886,876.33	6,802,189.63
经营活动现金流入小计	241,856,784.11	292,032,841.38
购买商品、接受劳务支付的现金	20,353,719.08	23,774,616.03
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	79,223,167.14	96,052,047.75
支付的各项税费	10,434,342.87	8,735,879.05
支付其他与经营活动有关的现金	76,869,475.42	83,262,144.09
经营活动现金流出小计	186,880,704.51	211,824,686.92
经营活动产生的现金流量净额	54,976,079.60	80,208,154.46
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	1,046,332,475.36	1,399,000,000.00
取得投资收益收到的现金	4,715,024.17	6,579,516.49
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	1,051,047,499.53	1,405,579,516.49

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	125,265,224.78	40,449,292.91
投资支付的现金	535,000,000.00	1,550,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	660,265,224.78	1,590,449,292.91
投资活动产生的现金流量净额	390,782,274.75	-184,869,776.42
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金	100,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	555,833.33	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	100,555,833.33	
筹资活动产生的现金流量净额	-100,555,833.33	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,078,773.65	-385,548.34
五、现金及现金等价物净增加额	344,123,747.37	-105,047,170.30
加：期初现金及现金等价物余额	977,146,983.62	1,507,801,331.68
六、期末现金及现金等价物余额	1,321,270,730.99	1,402,754,161.38

公司负责人：肖卫红 主管会计工作负责人：孙永芝 会计机构负责人：郑利荣

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

三生国健药业（上海）股份有限公司董事会
2023 年 4 月 25 日